• 减让后的租赁对价较减让前减少或基本不变，其中，租赁对价未折现或按减让前折现率折现

均可；

• 减让仅针对 2021 年 6月 30日前的应付租赁付款额，2021年 6月 30日后应付租赁付款额增

加不影响满足该条件，2021年 6月 30日后应付租赁付款额减少不满足该条件；以及

• 综合考虑定性和定量因素后认定租赁的其他条款和条件无重大变化。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

安全生产费用提取情况

2022年度，根据财政部、国家安监总局联合发布的《高危行业企业安全生产费用财务管理暂行办

法》（财企[2012]16号），本公司作为危险品生产企业，以上年度实际销售收入为依据，采取超

额累退方式按照以下标准逐月提取安全生产费用：上年实际销售收入在 1,000 万元及以下的，按

照 4%提取；上年实际销售收入在 1,000万元至 10,000 万元的部分，按照 2%提取；上年实际销售

收入在 10,000 万元至 100,000 万元的部分，按照 0.5%提取；上年实际销售收入在 100,000 万元

以上的部分，按照 0.2%提取，公司在上述计提标准的基础上，根据安全生产实际需要适当提高安

全费用计提标准。

公司将按照上述国家规定提取的安全生产费计入相关产品和服务的成本，同时记入“专项储备”

科目。公司使用提取的安全经费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。使用提取的安全生

产费形成固定资产的，先通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可

使用状态时再确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额

的累计折旧，该固定资产在以后期间不再计提折旧。

44. 回购本公司股份

本公司回购股份按照成本法进行会计处理，本公司回购股份时按照回购股份的全部支出作为

库存股处理，注销库存股时，按股票面值和注销股数计算的股票面值总额，减少股本，按减

2022 年半年度报告

102 / 178

少股本与注销库存股的账面余额的差额，减少资本公积，资本公积不足冲减的，减少盈余公

积、未分配利润。

45. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

关于企业将固定资产达到预

定可使用状态前或者研发过

程中产出的产品或副产品对

外销售的会计处理

董事会决议 详见下表

   单位：元 币种：人民币

受重要影响的报表项目 变更前金额 影响金额 变更后金额

2021年 12月 31日资产负债表

项目

固定资产 5,904,420,400.38 3,256,150.67 5,907,676,551.05

   递延所得税资产 42,046,863.84 -692,589.37 41,354,274.47

   未分配利润 4,707,578,306.95 2,563,561.30 4,710,141,868.25

2021年度利润表项目

   营业收入 8,956,568,695.82 107,931,299.27 9,064,499,995.09

   营业成本 6,364,906,640.68 105,612,050.06 6,470,518,690.74

   所得税费用 267,190,339.26 552,054.15 267,742,393.41

其他说明：

财政部于 2021年 12月 31日颁布了《关于印发<企业会计准则解释第 15 号>的通知》（财会

[2021]35 号）（以下简称“准则解释第 15 号”），规定了关于企业将固定资产达到预定可使用

状态前或者研发过程中的产品或副产品对外销售的会计处理、关于资金集中管理相关列报、关于

亏损合同的判断。“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副

产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”内容自 2022年 1月 1日起执行；“关于资

金集中管理相关列报”内容自颁布之日起执行。由于上述会计准则及会计准则解释的发布，公司

需对会计政策进行相应变更，并按以上文件规定的起始日开始执行上述会计准则。

企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售（以下

统称“试运行销售”）的，应当按照《企业会计准则第 14号——收入》、《企业会计准则第 1号

——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不应将

试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。试运行产出的有关

产品或副产品在对外销售前，符合《企业会计准则第 1 号——存货》规定的应当确认为存货，符

合其他相关企业会计准则中有关资产确认条件的应当确认为相关资产。测试固定资产可否正常运